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В современном мире вопрос противостояния США и Китая отражается почти во всех аспектах деятельности мирового общества – экономическом, правовом, культурном и политическом. Такое положение дел обусловлено постоянной борьбой между двумя странами за международное влияние, выраженное в лидерстве во всех перечисленных областях.
Наиболее ярко это выражено в экономическом противостоянии и противостоянии в области «мягкой силы», ведь в настоящий момент именно эти сферы деятельности привлекают наибольший интерес международной общественности и определяют уровень влияния государства на международные отношения в целом. В этом отношении конкуренция США и КНР сейчас достигла критичного уровня за последние двадцать лет, а сами двусторонние отношения стран значительно ухудшились. Достаточно вспомнить количество агрессивных сообщений в СМИ каждого государства, критикующих политику противоположной стороны, а также торговую войну по вопросу товарных пошлин, развязанную в 2019 году США против Китая.
Однако не остается без внимания и традиционное противостояние в области производства и разработки новейшего вооружения – своеобразная гонка вооружений. Помимо вопросов разработки и стратегии использования оружия массового поражения, их применения и всеобщего разоружения (главным образом это относится к ядерным вооружениям), все большее внимание исследователей военной политики государств привлекают вопросы создания и перспективы применения новейших типов вооружения, разработке которых ряд стран, в том числе Китай и США, начинают отдавать даже больший приоритет, чем ядерному- так называемые автономные системы оружия летального действия (в дальнейшем - АСОЛД), к которым относятся вооружения, способные применяться на максимальной дистанции без управления человеком, а так же искусственный интеллект (в дальнейшем –ИИ). Для России данный вопрос должен представлять наибольший интерес, так как наша страна позиционирует себя как одного из лидирующих игроков на рынке вооружений, однако в данный момент приоритет отечественных разработок и основной поток финансирования направлен на развитие технологий, прямо или косвенно связанных с использованием ядерного вооружения. Такой подход является в определенной степени успешным, однако, по мнению автора, потенциал развития именно информационных систем и систем автономных вооружений в перспективе способен принести большую пользу, причем из-за их универсальности применение возможно не только в военной сфере, но и в других сферах деятельности, повышая эффективность решения поставленных задач.
Научная новизна работы заключается в выявлении основных закономерностей гонки вооружений между двумя странами, исключив из него ядерный аспект. По мнению автора, в данный момент в области гонки вооружений существуют две проблемы – вопрос распространения и производства ядерного оружия и вопрос производства систем АСОЛД и разработки искусственного интеллекта. Последний вопрос как раз следует воспринимать как отдельную проблему, причем с более высоким приоритетом решения даже по сравнению с проблемами, связанными с ядерным вооружением. Такое положение вещей определяется двумя факторами: во-первых, проблема ядерного вооружения для международной общественности остается приоритетной, и большая часть переговоров проводится именно с целью решения вопросов, связанных с ней, тем самым обсуждению АСОЛД уделяется сравнительно немного времени и усилий. Второй фактор заключается в отсутствии действенной международной правовой базы, ограничивающей производство, применение и распространение систем АСОЛД. Подобное положение дел вызывает опасения о возможности продолжения дальнейшей нерегулируемой гонки вооружений.
Цель данной работы заключается в определении лидера в гонке новейших вооружений среди двух стран с наибольшим потенциалом развития военно-промышленного комплекса в данный момент. США являются признанным лидером в области производства вооружений и развития новейших технологий, однако темпы развития военной модернизации Китая и количество средств, вкладываемых им в собственные НИОКР, вполне способны составить конкуренцию для американского ВПК. Объектом исследования в этом случае выступает политика двух стран в сфере развития новейших вооружений, предметом исследования – текущий уровень развития новейших вооружений США и КНР, а также потенциал их дальнейшего развития.
В ходе выполнения работы был поставлен ряд задач:
1. Выяснить особенности гонки в сфере новейшего вооружения и выяснить, чем она отличается от Холодной войны.
2. Сравнить развитие военно-промышленного комплекса двух держав и спектр задач, которые они ставят перед собой.
3. На основе проведенного анализа определить текущего лидера гонки вооружений и определить возможности отстающего государства опередить лидера.
Хронологические рамки работы охватывают период с 2013 по 2020 годы. Подобные границы объясняются тем, что в 2013 году в КНР Си Цзиньпин объявил новый период военной модернизации, призванный ускорить проведение общей модернизации ВПК Китая и скорейшее освоение современных типов вооружения. Примерно в это же время в США на уровне официальных документов оформляется новая концепция по приоритету развития вооружений, основанных на искусственном интеллекте. Также следует отметить, что в связи с событиями начала 2020 года (пандемия коронавируса и экономический кризис) долгосрочные прогнозы развития ситуации в исследуемой тематике сформулировать не представляется возможности.
В качестве метода исследования был выбран метод сравнительного анализа, поскольку требовалось провести сопоставление и выявление общих тенденций и специфических черт в различных отраслях военной промышленности двух государств и определить разницу исследуемых параметров американского и китайского военно-промышленных комплексов.
Работа базируется на анализе концептуальных документов США и Китая, посвященных вопросам безопасности и дальнейшего развития индустрии искусственного интеллекта и автономных вооружений[footnoteRef:1], данных независимых исследовательских организаций, вроде института СИПРИ и центра CSIS[footnoteRef:2], официальных докладов о состоянии интересующей отрасли военно –промышленного комплекса[footnoteRef:3]. Актуальность информации подтверждалась данными из новостных агентств. Большую помощь на понимание влияния гонки вооружений на международные отношения оказали труды исследователей этого феномена в период 1980-1990-х годов[footnoteRef:4], не меньший вклад внесли труды военных теоретиков на рубеже веков, занимавшихся исследованием особенностей ведения современной войны[footnoteRef:5]. Отдельно хотелось бы отметить работы отечественных исследователей в области вооружений Конышева В. Н. и Сергунина А.А[footnoteRef:6]., а также Кашина В.Б.[footnoteRef:7], ставшие отправной точкой начала исследования. [1: Например, The 2018 Department Of Defense Artificial Intelligence Strategy / Department of Defense, 2018. URL: https://media.defense.gov/2019/Feb/12/2002088963/-1/-1/1/SUMMARY-OF-DOD-AI-STRATEGY.PDF (application date 31.05.2020)] [2: Например, Carter W., Crumpler W. Smart Money on Chinese Advances in AI / CSIS Sep, 2019] [3: Например, 2016–2019 Progress Report: Advancing Artificial Intelligence R&D/ The White House, 2019. URL: https://www.whitehouse.gov/wp-content/uploads/2019/11/AI-Research-and-Development-Progress-Report-2016-2019.pdf (application date 31.05.2020)] [4: Например, Glaser C. The security dilemma revisited. /World Politics Vol. 50, No. 1, Oct., 1997
] [5: Например, Скоблова А.В. Основные направления дискуссии о революции в военном деле в современных политических исследованиях В США. / А.В. Скоблова // Вестник Спбгу. Сер. 6, 2010, Вып. 3] [6: Например, Конышев В.Н., Сергунин А.А. Дискуссии о войнах будущего в российском экспертно- аналитическом сообществе: мифы и реальность / В.Н. Конышев, А.А. Сергунин // Проблемы Национальной Стратегии № 4 (19) 2013] [7: Например, Кашин В.Б., Магдалинская Ю..В. Третья стратегия компенсации министерства обороны США /В.Б Кашин, Ю.В. Магдалинская // Экспорт вооружений, спец.выпуск за 2017 г.]

Основная сложность подбора источниковой базы заключалась в том, что большая часть информации о новейших вооружениях, особенно о проектах, касающихся разработки искусственного интеллекта, остается засекреченной, и исследование базируется на основе данных, находящихся в открытом доступе. Вторая проблема в анализе информации из источников была в традиционно закрытом характере точной информации о новейших проектах вооружения в КНР, в результате основные сведения о китайских АСОЛД и НИОКР в сфере искусственного интеллекта были получены из косвенных источников. Тем не менее, автор полагает сведения, полученные о вооружениях Китая, в достаточной мере достоверными для проведения анализа, так как данные, полученные из китайских источников, могли быть подвергнуты цензуре и скорректированы.
Работа состоит из трех глав, введения и заключения. В первой главе дается характеристика теоретический базы исследования, характеристика особенностей гонки вооружений на современном этапе и ее изучения. Во второй и третьей главах был проведен анализ текущего положения в области разработки новейшего вооружения в США и Китае соответственно.
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Понятие гонки вооружений не является уникальным феноменом, относящимся исключительно к периоду Холодной войны – вопрос о необходимости достижения превосходства в военных технологиях был поставлен уже в конце XIX века, когда с завершением колониального раздела мира и бурным научно-техническим прогрессом начали складываться предпосылки для Первой мировой войны. Так, активное строительство и развитие флота Британской империей, особенно создание кораблей класса «Дредноут», спровоцировало Германию

[…]

«Мул» хранит её за своей броней, обеспечивая защиту от средств поражения. Транспортное средство весит 500 кг и может перевозить 200 кг. Максимальная скорость составляет 50 км/ч, дальность действия – 50 км[footnoteRef:98]. Оно в состоянии преодолевать препятствия высотой в 600 мм. Отдельно следует отметить, что машину назвали одним из примеров реализации стратегии интеграции армии и общества Китая, то есть машина предназначена не только для армии, но и для полицейских сил. [97: Chinese arms company develops versatile combat robot vehicle. URL: https://www.globaltimes.cn/content/1181220.shtml (application date 31.05.2020)] [98: Ibid.]

В результате, основные усилия по разработке автономных систем ведутся преимущественно в направлении вооружений и аппаратов, предназначенных для флота КНР, однако на сухопутном направлении тоже есть ряд изобретений. Судя по тому, что до сих пор ведутся испытания и громких анонсов о новых прорывах в области разработки военной техники не упоминалось, разработка эти проектов столкнулась с трудностями технологического характера, а похожесть упоминавшейся лазерной системы на аналогичный аппарат, сделанный в США на 5 лет раньше, говорит о сохранении технологического отставания Китая в разработке современных вооружений на некоторых направлениях.
Подводя итоги главы, можно сделать вывод о том, что в области создания ИИ-индустрии и других образцов современных вооружений Китай является страной, раньше других осознавшей важность развития этих отраслей военной промышленности и начавшей нацеливание своего ВПК на работу в новом направлении. Обладая огромным экономическим потенциалом в области финансирования военной модернизации и четкой программой действий, Китай за короткие сроки создал ряд образцов современной военной техники, не уступающих по своим параметрам американским аналогам, и развил активную работу над созданием теоретической и практической базы в области создания ИИ. Большим преимуществом КНР является поддержка проектов не только военного назначения, но и разработки проектов ИИ гражданского и коммерческого назначения вместе с их дальнейшей интеграцией в общественную жизнь.
Тем не менее, количественный показатель в случае оценки уровня современных вооружений уступает качественному, и в этом плане Китай продолжает оставаться на втором месте после США – теоретическая база разработана недостаточно хорошо, патенты на изобретения обладают низкой практической ценностью для отрасли. Причиной может являться недостаточный уровень образования, получаемый китайскими специалистами, и общая информационная закрытость китайского общества от остального мира. Подход к распространению и хранению информации выглядит спорным: для искусственного интеллекта открытость информационного пространства представляется наиболее выгодным положением, ограничения КНР на свою часть глобальной сети со стремлением создать дублирующие аналоги отсутствующих элементов могут привести к тому, что обучающие алгоритмы ИИ будут изначально основаны на неверном восприятии общей информации в сети, что может вызвать проблемы с его обучением и дальнейшей интеграцией.
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В ходе проведенного исследования были изучены условия разработки искусственного интеллекта и новейших вооружений в Китае и США, а также текущее состояние гонки вооружений. Сам по себе феномен гонки вооружений в XXI веке претерпел значительные изменения и трансформировался в соревнование не только в области создания вооружений, но и в конкуренцию в областях финансирования вооружения, технологического превосходства, уровня подготовки специалистов, работающих в НИОКР, степени открытости информации в обществе и скорости ее обмена.
Несмотря на то, что именно Китай начал первым проводить политику с приоритетом в сфере создания ИИ и разработки автономных систем, технологическое отставание ВПК КНР от ВПК США ликвидировало это преимущество во времени. Свидетельством этого технологического отставания является факт наличия среди новейших вооружений КНР копий американских проектов. Тем не менее, концептуальная стратегия Китая выстроена гораздо лучше американской, в текущей редакции которой отсутствуют понятные промежуточные цели реализации программы создания ИИ, что способствует созданию организационной неразберихи в американских оборонных учреждениях и общему замедлению темпов разработки ИИ.
Экономический аспект в обоих странах представлен большими объемами инвестиций, однако по этому показателю КНР обошел США. Такое положение объясняется тем фактом, что военный бюджет США тратится на реализацию гораздо более широкого круга внешних задач по сравнению с Китаем. Итоговый объем американских инвестиций в новейшие вооружения и искусственный интеллект превалирует над инвестированием во все другие виды вооружений, но не может сравниться с объемами китайских инвестиций в этом же направлении.
В обоих странах достаточно слабо реализуется программа поддержки стартап-проектов в сфере разработки ИИ. Такое положение в отрасли делает минимальной возможность открытия ИИ небольшим предприятием с дальнейшим получением этим предприятием государственной поддержки. Кроме того, производство большей части современного вооружения и в США, и в Китае находится под контролем крупных корпораций, доказавших свою надежность, правительства в обоих странах поддерживают их деятельность, предпочитая модернизацию надежных вооружений и долговременную разработку инновационных проектов.
В данный момент именно США являются лидером в ведущейся гонке новейших вооружений. Целенаправленный упор на приоритет поддержки программ создания военной версии ИИ, изначальное технологическое преимущество в сфере высоких технологий, наличие развитой промышленности по производству подручных материалов, критически важных для разработки компьютерных новинок, в то время как в КНР уровень качества аналогичных комплектующих значительно ниже, превосходство в уровне образования и квалификации специалистов, работающих в НИОКР, открытый доступ к информации любого вида, все эти факторы являются доказательством того, что в ближайшем будущем лидерство США в сфере новейших вооружений сохранится.
Тем не менее, Китай полностью осознает собственные проблемы и прикладывает все усилия для их ликвидации. При условии сохранения текущего курса в области современных вооружений в обеих странах КНР в скором времени достигнет уровня США за счет стратегические более выверенной линии поведения и большего числа предприятий, задействованных в реализации создания ИИ.
Таким образом, несмотря на сохраняющееся американское лидерство в области производства современных вооружений и разработки искусственного интеллекта вопрос лидерства в гонке вооружений в течение 2020-х годов может быть оспорен со стороны Китая.
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