ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 2 курса основной

образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные

отношения» Симонова Олега Петровича на тему: «Гонка вооружений между США и Китаем на

современном этапе».

Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки
(модель магистратуры: проверяемые компетенции)

Баллы оценки:

 отлично (5)

 хорошо (4)

 удовлетворительно (3)

 неудовлетворительно (2)
1

Комментарии к оценке

(обязательны для тех

критериев, по которым есть

замечания)

1. Актуальность проблематики
(АОМ: УКМ-1; УКМ-7; ПКА-5; ПКА-10; ПОМ: УКМ-1;

УКМ-7; ПКП-4;)

5

2. Научная новизна (АОМ: УКМ-1; ПКА-5; ПКА-6;

ПКА-10; ПКА-11; ПКП-5; ПКП-9; ПОМ: УКМ-1; ПКП-1;

ПКП-7)

5

3. Корректность постановки цели,

взаимосвязанность цели и задач
(АОМ: УКМ-1; УКМ-2; ПКА-2; ПКА-11; ПОМ: УКМ-1;

УКМ-2; ПКП-3; ПКП-4)

4 Для достижения цели

автору следовало бы

расширить круг задач

(подробнее см. в п.1)

4. Степень разработанности

источниковой базы и качество

критики источников
(АОМ: УКМ-8; ПКА-4; ПКА-7; ПКП-4; ПОМ: УКМ-8; ПКА-

1; ПКП-6)

5

5. Полнота и разнообразие списка

использованной литературы (АОМ:

УКМ-6; УКМ-8; ПКА-7; ПКП-3 ПОМ: УКМ-6; УКМ-

8; ПКА-1; ПКП-1)

5

6. Соответствие методов исследования

поставленной цели и задачам
(АОМ: УКМ-8; ПКА-2; ПКА-8; ПКА-10; ПОМ: УКМ-8; ПКА-

1; ПКП-4)

5

7. Соответствие результатов ВКР

поставленной цели и задачам
(АОМ: УКМ-1; УКМ-4; УКМ-5; ПКА-5; ПКА-6; ПКА-11;

ПКП-3; ПКП-9; ПОМ: УКМ-1; УКМ-4; УКМ-5; ПКА-2; ПКП-

4; ПКП-7)

5

8. Качество оформления текста
(АОМ: УКМ-4; УКМ-8; ПКА-7; ПКП-6; ПОМ: УКМ-4; УКМ-

8; ПКА-2; ПКП-2)

4 В тексте есть опечатки и

ошибки в оформлении (в

т.ч. списка источников и

литературы).

9. Ответственность и основательность

студента в период работы над ВКР
(АОМ: УКМ-2; УКМ-7; ПКА-10; ПКП-8; ПОМ: УКМ-2;

УКМ-7; ПКП-4; ПКП-5)

4 Взаимодействие с научным

руководителем проходило

лишь на завершающей

стадии написания ВКР.

Средняя оценка: 4,7

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

1. Заключение/рекомендации членам ГЭК: Проблема соперничества между США и КНР является

одной из популярных тем для исследователей-международников. О.П. Симонов выбрал в качестве

темы ВКР достаточно узкую и оригинальную проблему, связанную с гонкой новейших вооружений

между США и Китаем. В то же время автор, как представляется, не рассмотрел некоторые вопросы,

которые могли бы сделать его выводы более обоснованными и развернутыми. О.П. Симонов

подробно исследовал теоретические аспекты гонки вооружений в современном мире, но не уделил

особого внимания общим вопросам соперничества Вашингтона и Пекина в военной сфере. Анализ

позиций США и КНР относительно вызовов безопасности и военного потенциала их оппонентов мог

бы позволить лучше оценить те меры, которые принимаются в данных странах по развитию

передовых вооружений. Кроме того, автор, по моему мнению, несколько сузил спектр новейших

вооружений, сфокусировавшись на искусственном интеллекте и автономных боевых системах

(впрочем, это замечание носит дискуссионный характер).

Следует также отметить, что обзор литературы во Введении носит общий характер. Есть замечания и

по оформлению. К примеру, в списке источников и литературы материалы не всегда расположены в

алфавитном порядке.

Тем не менее, выводы автора представляются четкими, оригинальными и обоснованными.

ВКР О.П. Симонова является самостоятельным исследованием, отвечающим необходимым

требованиям.

2. Рекомендованная оценка: отлично
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Кандидат исторических наук,

доцент кафедры американских

исследований СПбГУ

Федоров Николай Викторович